119330, Россия, Москва, Мосфильмовская, д.35, стр. 2 Телефон: +7 (495) 055-23-17 info@raww.ru

Протокол № 23-1

заочного заседания Комиссии по профессиональным

квалификациям в сфере водоснабжения и водоотведения

г. Москва                                                                                                             15 ноября 2023 г.

В заседании приняло участие 11 членов Комиссии из 15.

Повестка дня:

1. О подведении итогов работы Комиссии по воде СПК ЖКХ.

1.1 В 2023 году были утверждены следующие наименования квалификаций:

№ Наименование Профессионального

стандарта

Наименования квалификаций

1 Работник по техническому

обслуживанию насосных или

компрессорных установок инженерной

инфраструктуры жилищно-

коммунального хозяйства (в системах

водо- и теплоснабжения)

 (Приказ от 25 апреля 2023 г. №324н)

- машинист-оператор насосных

установок 3КУ;

- механик- оператор компрессорных

установок 4КУ;

- техник по диагностике и ремонту

насосных, компрессорных установок и

инженерной инфраструктуры ЖКХ

5КУ

2 Специалист службы мониторинга и

планирования деятельности

организаций водоснабжения и

водоотведения муниципальных

образований

(Приказ от 25 апреля 2023г  №326н

            - оператор системы

водоснабжения 4КУ;

            - старший оператор

диспетчерской службы системы

водоснабжения 5КУ;

            - диспетчер контроля работы

сооружений водоснабжения и

водоотведения 5КУ;

            - менеджер службы мониторинга

и планирования деятельности

организаций водоснабжения и

водоотведения   5КУ;

            - руководитель службы

мониторинга и планирования

деятельности организаций

водоснабжения и водоотведения  6КУ.

mailto:info@raww.ru

3 Специалист по эксплуатации

водозаборных сооружений и

городских фонтанов

(Приказ от 27 апреля 2023г. №343н )

            - оператор водозаборных

сооружений 2КУ;

           - старший оператор

водозаборных сооружений 3КУ;

            - мастер наладки систем

управления оборудованием

водозаборных сооружений 4КУ;

            - техник наладчик электронного

и гидротехнического оборудования

водозаборных сооружений 5УК

- техник по автоматизированным

системам управления городских

фонтанов 5КУ.

4 Специалист по химическому анализу

воды в системах водоснабжения,

водоотведения, теплоснабжения

Приказ от 27 апреля 2023г. № 344н )

- Техник-лаборант 4КУ;

- Техник-лаборант химико-

бактериологического анализа 5КУ;

- Начальник лаборатории химико-

бактериологического анализу воды в

системах водоснабжения,

водоотведения, теплоснабжения 6КУ.

5 Специалист в области

ценообразования и тарифного

регулирования в жилищно-

коммунальном хозяйстве

Приказ №388н от 27.04.2023г.

- Техник по планированию

хозяйственной деятельности 4КУ;

   - Менеджер по анализу хозяйственной

деятельности 5КУ;

   - Старший менеджер по

ценообразования и тарифного

регулирования предприятия 6КУ;

  - Начальник отдела ценообразования и

тарифного регулирования предприятия

6КУ.

1.2 Разработаны оценочные средства по следующим квалификациям:

Техник-механик насосной станции водопровода (4 уровень квалификации)

Техник-технолог насосной станции водопровода (5 уровень квалификации)

Инженер-технолог насосной станции водопровода (6 уровень квалификации)

Начальник насосной станции водопровода (7 уровень квалификации).

1.3 Дополнительно разработан пакет документов для утверждения СПК ЖКХ в 2023 году

по уточненным наименованиям квалификаций стандарта «Специалист по химическому

анализу воды в системах водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения» к которому

дополнительно будет разработано в 2024 году оценочное средство (ОС) по 5КУ - Техник-

лаборант химико-бактериологического анализа (5-й уровень квалификации).

II. Комиссия просит утвердить результаты работы в 2023 году

III. Голосовали: ЗА – 11, против – НЕТ, воздержавшихся НЕТ.

Решение Принято.

 Заместитель председателя Комиссии                                                Г. А. Самбурский

Ответственный секретарь                                                                        О.В. Устинова